chamado de “CONTRIBUTOR”, seja ele um “Promoter” ou não. 

Ademais, ao se acessar a aba “JOIN”, constante no link http://www.uefi.org/join, é possível verificar 

que, para que uma empresa se associe como “CONTRIBUTOR” ao UEFI, se faz necessário o pagamento 

de uma tarifa anual de, no mínimo, $2.500,00 (dois mil e quinhentos dólares). 

Portanto, a manutenção desta exigência se configura em verdadeira afronta aos princípios basilares do 

direito administrativo, uma vez que limita a participação da maioria absoluta das empresas brasileiras 

fabricantes de equipamentos de informática, que não fazem parte da lista do conselho “Promoters”, e